



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年2月13日

上場会社名 株式会社九州フィナンシャルグループ 上場取引所 東・福
 コード番号 7180 URL http://www.kyushu-fg.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 笠原 慶久
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員 (氏名) 林田 達 (TEL) 096-326-5588
 経営企画部長
 四半期報告書提出予定日 2020年2月14日 配当支払開始予定日 —
 特定取引勘定設置の有無 有
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	127,372	△0.1	24,547	△5.2	16,483	△5.2
2019年3月期第3四半期	127,558	2.2	25,907	△11.9	17,400	△12.0

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 22,555百万円(291.4%) 2019年3月期第3四半期 5,762百万円(△82.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	36.55	—
2019年3月期第3四半期	38.49	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	10,924,381	666,440	6.0
2019年3月期	10,444,589	652,317	6.2

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 663,823百万円 2019年3月期 648,529百万円

(注) 自己資本とは、期末純資産の部合計から期末非支配株主持分を控除した金額であり、「自己資本比率」は自己資本を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00
2020年3月期	—	6.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	165,300	△2.9	33,800	0.2	22,800	2.6	50.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2020年3月期3Q	463,375,978株	2019年3月期	463,375,978株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	16,917,425株	2019年3月期	11,862,526株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2020年3月期3Q	450,989,009株	2019年3月期3Q	452,055,404株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社グループが現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社グループとして約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

〔目 次〕

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	P. 2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P. 2
3. 四半期連結財務諸表	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 5
(3) 継続企業の前提に関する注記	P. 6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	P. 6
4. (参考) 主要な連結子会社の業績の概要	P. 7
(1) 個別業績の概要 (株式会社 肥後銀行)	P. 7
(2) 個別業績の概要 (株式会社 鹿児島銀行)	P. 11

(別添資料)

2020年3月期第3四半期 決算説明資料

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の経営成績につきましては、経常収益は株式等売却益の減少によるその他経常収益の減少等により、前年同期比1億85百万円減少し1,273億72百万円となりました。

一方、経常費用は、外貨調達コストの増加による資金調達費用の増加等により、前年同期比11億74百万円増加し1,028億25百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同期比13億60百万円減少し245億47百万円となりました。

また、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比9億16百万円減少し164億83百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における財政状態につきましては、総資産は貸出金の増加等により、前連結会計年度末比4,797億円増加し10兆9,243億円となり、純資産は前連結会計年度末比141億円増加し6,664億円となりました。

主要勘定の残高につきましては、預金は個人預金の増加等により、前連結会計年度末比767億円増加し8兆3,915億円、譲渡性預金は公共預金の増加等により、前連結会計年度末比1,651億円増加し4,179億円となりました。

貸出金は公共向けの増加等により、前連結会計年度末比3,063億円増加し7兆1,595億円となりました。

有価証券は外国証券の増加等により、前連結会計年度末比1,314億円増加し2兆1,443億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月14日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

なお、特定子会社の異動には該当していませんが、2019年10月2日に、当社の連結子会社である株式会社肥後銀行においてJ R九州フィナンシャルマネジメント株式会社の株式を90%取得し、J R九州F Gリース株式会社として連結子会社化しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
現金預け金	1,211,471	1,136,196
コールローン及び買入手形	314	50,344
買入金銭債権	10,557	13,655
特定取引資産	1,183	852
金銭の信託	18,621	19,483
有価証券	2,012,855	2,144,344
貸出金	6,853,138	7,159,503
外国為替	12,419	11,828
リース債権及びリース投資資産	52,606	65,289
その他資産	191,314	228,640
有形固定資産	98,306	109,099
無形固定資産	9,317	11,155
退職給付に係る資産	5,857	6,827
繰延税金資産	972	980
支払承諾見返	33,893	35,282
貸倒引当金	△68,241	△69,102
資産の部合計	10,444,589	10,924,381
負債の部		
預金	8,314,830	8,391,538
譲渡性預金	252,727	417,913
売現先勘定	207,630	281,722
債券貸借取引受入担保金	479,347	577,698
特定取引負債	—	7
借入金	402,402	443,307
外国為替	172	68
信託勘定借	—	1,676
その他負債	81,540	87,457
退職給付に係る負債	2,785	2,221
睡眠預金払戻損失引当金	2,267	2,041
偶発損失引当金	484	523
特別法上の引当金	0	0
繰延税金負債	10,114	12,420
再評価に係る繰延税金負債	4,076	4,060
支払承諾	33,893	35,282
負債の部合計	9,792,272	10,257,940

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
純資産の部		
資本金	36,000	36,000
資本剰余金	198,362	199,075
利益剰余金	366,087	377,189
自己株式	△5,270	△7,731
株主資本合計	595,178	604,532
その他有価証券評価差額金	58,987	71,572
繰延ヘッジ損益	△7,915	△15,234
土地再評価差額金	5,855	5,818
退職給付に係る調整累計額	△3,575	△2,866
その他の包括利益累計額合計	53,350	59,290
非支配株主持分	3,788	2,616
純資産の部合計	652,317	666,440
負債及び純資産の部合計	10,444,589	10,924,381

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
経常収益	127,558	127,372
資金運用収益	74,307	74,847
(うち貸出金利息)	52,582	53,463
(うち有価証券利息配当金)	21,437	21,083
信託報酬	—	26
役務取引等収益	16,373	15,772
特定取引収益	578	349
その他業務収益	29,050	31,810
その他経常収益	7,247	4,565
経常費用	101,650	102,825
資金調達費用	5,520	8,735
(うち預金利息)	686	581
役務取引等費用	5,870	6,542
その他業務費用	28,509	22,726
営業経費	56,054	57,920
その他経常費用	5,695	6,899
経常利益	25,907	24,547
特別利益	113	32
固定資産処分益	113	32
その他の特別利益	—	0
特別損失	186	194
固定資産処分損	154	165
減損損失	31	28
その他の特別損失	0	—
税金等調整前四半期純利益	25,835	24,386
法人税、住民税及び事業税	8,857	8,298
法人税等調整額	△735	△472
法人税等合計	8,121	7,826
四半期純利益	17,713	16,559
非支配株主に帰属する四半期純利益	313	75
親会社株主に帰属する四半期純利益	17,400	16,483

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	17,713	16,559
その他の包括利益	△11,951	5,996
その他有価証券評価差額金	△11,652	12,605
繰延ヘッジ損益	△929	△7,318
退職給付に係る調整額	631	708
四半期包括利益	5,762	22,555
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,483	22,460
非支配株主に係る四半期包括利益	278	95

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. (参考) 主要な連結子会社の業績の概要

(1) 個別業績の概要 (株式会社 肥後銀行)

2020年2月13日

会社名 株式会社 肥後銀行
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 笠原 慶久 URL <http://www.higobank.co.jp/>
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員経営企画部長 (氏名) 岩立 康也 TEL 096-325-2111

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の個別業績 (2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 個別経営成績 (累計)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	55,305	△0.4	15,565	12.4	10,873	13.0
2019年3月期第3四半期	55,544	1.2	13,847	△16.5	9,620	△15.9

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	5,943,447	321,025	5.4
2019年3月期	5,831,767	311,432	5.3

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

○ 四半期個別財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

株式会社 肥後銀行
 (単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
現金預け金	945,255	673,377
コールローン	314	50,344
買入金銭債権	1,062	851
特定取引資産	273	41
金銭の信託	4,841	4,892
有価証券	1,208,958	1,328,700
貸出金	3,488,486	3,674,699
外国為替	7,609	5,880
その他資産	130,829	158,011
有形固定資産	49,620	49,772
無形固定資産	4,803	6,956
前払年金費用	2,610	3,034
支払承諾見返	9,402	9,343
貸倒引当金	△22,299	△22,460
資産の部合計	5,831,767	5,943,447
負債の部		
預金	4,455,600	4,488,872
譲渡性預金	167,428	221,772
売現先勘定	148,888	154,842
債券貸借取引受入担保金	406,595	465,172
特定取引負債	—	7
借入金	275,937	221,802
外国為替	74	36
信託勘定借	—	1,141
その他負債	47,033	49,287
未払法人税等	2,445	1,413
リース債務	1,294	1,100
資産除去債務	172	184
その他の負債	43,121	46,589
退職給付引当金	256	43
睡眠預金払戻損失引当金	1,206	981
偶発損失引当金	260	296
繰延税金負債	3,207	4,393
再評価に係る繰延税金負債	4,443	4,427
支払承諾	9,402	9,343
負債の部合計	5,520,335	5,622,422

(単位:百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2019年12月31日)
純資産の部		
資本金	18,128	18,128
資本剰余金	8,133	8,133
資本準備金	8,133	8,133
利益剰余金	248,025	256,226
利益準備金	18,128	18,128
その他利益剰余金	229,896	238,097
不動産圧縮積立金	363	363
別途積立金	212,387	222,387
繰越利益剰余金	17,146	15,346
株主資本合計	274,288	282,488
その他有価証券評価差額金	39,171	49,801
繰延ヘッジ損益	△7,882	△17,083
土地再評価差額金	5,855	5,818
評価・換算差額等合計	37,143	38,536
純資産の部合計	311,432	321,025
負債及び純資産の部合計	5,831,767	5,943,447

(2) 四半期損益計算書

株式会社 肥後銀行

(単位:百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
経常収益	55,544	55,305
資金運用収益	39,303	39,984
(うち貸出金利息)	25,388	25,940
(うち有価証券利息配当金)	13,701	13,824
信託報酬	—	18
役務取引等収益	8,450	7,915
特定取引収益	31	24
その他業務収益	3,721	3,964
その他経常収益	4,038	3,397
経常費用	41,696	39,740
資金調達費用	4,178	6,390
(うち預金利息)	282	269
役務取引等費用	2,974	3,393
その他業務費用	6,918	1,694
営業経費	26,962	26,795
その他経常費用	663	1,466
経常利益	13,847	15,565
特別利益	4	29
特別損失	2	3
税引前四半期純利益	13,850	15,591
法人税、住民税及び事業税	3,827	4,104
法人税等調整額	402	613
法人税等合計	4,230	4,717
四半期純利益	9,620	10,873

(2) 個別業績の概要 (株式会社 鹿児島銀行)

2020年2月13日

会社名 株式会社 鹿児島銀行
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 松山 澄寛 URL <http://www.kagin.co.jp/>
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営企画部長 (氏名) 塚原 清太 TEL 099-225-3111

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の個別業績 (2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 個別経営成績 (累計)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	48,443	△3.1	12,880	△5.4	9,038	△5.4
2019年3月期第3四半期	50,017	△3.5	13,618	△15.5	9,557	△15.6

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	4,949,069	331,805	6.7
2019年3月期	4,580,015	324,506	7.0

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

○ 四半期個別財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

株式会社 鹿児島銀行
 (単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
現金預け金	265,358	461,431
買入金銭債権	9,495	8,186
商品有価証券	910	810
金銭の信託	11,010	13,130
有価証券	806,476	819,523
貸出金	3,407,595	3,551,139
外国為替	4,809	5,947
その他資産	20,429	25,999
有形固定資産	60,368	68,562
無形固定資産	3,733	3,534
前払年金費用	8,600	8,441
支払承諾見返	24,002	25,397
貸倒引当金	△42,775	△43,035
資産の部合計	4,580,015	4,949,069
負債の部		
預金	3,868,876	3,914,476
譲渡性預金	89,408	200,200
売現先勘定	58,742	126,879
債券貸借取引受入担保金	72,751	112,525
借入金	110,453	203,298
外国為替	97	32
信託勘定借	—	534
その他負債	16,182	18,223
未払法人税等	3,472	371
リース債務	2,159	2,091
資産除去債務	210	206
その他の負債	10,340	15,554
退職給付引当金	1,749	1,727
睡眠預金払戻損失引当金	1,060	1,060
偶発損失引当金	223	227
繰延税金負債	5,054	5,786
再評価に係る繰延税金負債	6,904	6,893
支払承諾	24,002	25,397
負債の部合計	4,255,508	4,617,264

(単位:百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2019年12月31日)
純資産の部		
資本金	18,130	18,130
資本剰余金	11,204	11,204
資本準備金	11,204	11,204
利益剰余金	238,713	245,052
利益準備金	18,130	18,130
その他利益剰余金	220,583	226,921
固定資産圧縮積立金	577	577
別途積立金	204,000	213,000
繰越利益剰余金	16,005	13,343
株主資本合計	268,048	274,387
その他有価証券評価差額金	41,525	40,612
繰延ヘッジ損益	△33	1,849
土地再評価差額金	14,964	14,955
評価・換算差額等合計	56,457	57,418
純資産の部合計	324,506	331,805
負債及び純資産の部合計	4,580,015	4,949,069

(2) 四半期損益計算書

株式会社 鹿児島銀行

(単位:百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
経常収益	50,017	48,443
資金運用収益	37,260	36,570
(うち貸出金利息)	27,183	27,572
(うち有価証券利息配当金)	10,005	8,939
信託報酬	—	7
役務取引等収益	7,693	7,651
その他業務収益	1,049	2,538
その他経常収益	4,013	1,675
経常費用	36,399	35,563
資金調達費用	1,375	2,388
(うち預金利息)	404	312
役務取引等費用	3,720	3,834
その他業務費用	1,550	378
営業経費	25,906	26,735
その他経常費用	3,845	2,226
経常利益	13,618	12,880
特別利益	106	3
特別損失	293	208
税引前四半期純利益	13,430	12,674
法人税、住民税及び事業税	4,275	3,442
法人税等調整額	△401	194
法人税等合計	3,873	3,636
四半期純利益	9,557	9,038